
R O Č N Í K  X X V.     Č Í S LO 1     I S S N  1 2 1 3 - 1 9 8 9     L E D E N  2 0 2 0     W W W.S P ZO.C Z

1/20
ČTRNÁCTIDENÍK SVAZU PĚSTITELŮ A ZPRACOVATELŮ OLEJNIN, PRAHA - SYSTÉMU VÝROBY ŘEPKY

Zveme vás na Jarní semináře SPZO.  
Začínáme 12. 2. 2020 ve Velké Bystřici.

S účinností od 15. 1. 2020 dochází novelou zákona č. 369/2019 Sb., 
ke změně zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči. Podle 
paragrafu 51 se snižuje pásmo, ve kterém je povinnost hlášení  
aplikace nebezpečných a zvlášť nebezpečných přípravků na 2 km 
od hranic dotčeného pozemku z původních 5 km. To významně 
sníží počet včelařů, kterým se bude hlášení aplikace zasílat. 

Evropská komise rozhodla ! 
 
 

Přípravky s účinnou látkou  
chlorpyrifos a chlorpyrifos-methyl 

jsou zakázané (např. Nurelle D,  
Dursban 480 EC, Reldan 22). 

Jejich aplikace je možná maximálně 
do 16. 4. 2020 

 
více str. 3

Podíl jednotlivých olejů při výrobě biodieslu.

Porosty jsou prozatím v dobrém stavu.  
Začínají se však projevovat výživové deficity.

Zúžení pásma, ve kterém je povinnost hlášení aplikace nebezpečných a zvlášť nebezpečných přípravků.



Ceny řepky od konce listopadu 2019 výrazně 
vzrostly.  
 

Cena rostla i v období Vánoc a nyní na začátku roku 

2020. Roste cena staré řepky (na únor) i cena nové 

řepky na srpen 2020. Po mnoha měsících převážily fak-

tory, které způsobily pohyb ceny nahoru. Ceny řepky 

na burze, ale i na trhu, na srpen jsou sice výrazně výše 

než v předchozích letech, ale období růstu může být až 

do června 2020 (sklizeň řepky v EU). Burzovní cena 

řepky na únor 2020 je 10.500 Kč/tunu a na srpen 2020 

je cena 9.850 Kč/tunu. Předpokládá se další růst ceny. 

 

l Postupně se snižují zásoby staré řepky v EU i v Kanadě. 

 

l Import řepky z Ukrajiny do EU ztratil svou dynamiku, od  

1.1. 2020 Ukrajina zavedla vyšší daně z obratu, proto téměř 

vše bylo vyvezeno již na podzim 2019. 

 

l Německá sklizeň byla již z velké části uplatněna na trhu, nej-

výše třetina sklizně 2019 je stále v rukou producentů, což je 

na zbývající polovinu hospodářského roku málo. Řepka je 

zadržena v očekávání dalších cenových zvýšení. 

 

l Austrálie pravidelně importuje do EU, ale pokles úrody  

a extrémní počasí (těžké horko, sucho a požáry, které nejsou 

pod kontrolou), umožní jen malou sklizeň, takže australská 

dodávka řepky pro vývoz bude nízká a může se navíc stát, 

že řepku skoupí čínští kupci. Na trh EU by už nic nezbylo. 

 

l Plocha řepky v EU-28 pro sklizeň 2020 sice vzrostla na  

5,8-5,9 mil. ha, ale budou zaorávky a lze očekávat podobnou 

sklizeň jako v roce 2019, což je pro EU málo. Pokračuje sucho 

v mnoha evropských zemích, panují pochybnosti o inten-

zitě výroby, a tedy o celkové produkci. Plocha sice vzrostla 

v Německu a Francii (dohromady +120 tis. ha), ale klesla 

v Polsku, Anglii a ČR (dohromady -90 tis. ha). Také v Rumun-

sku vzrostla, ale pouze o 25 tis. ha. Navíc je třeba počítat se 

zaorávkami, které sníží sklizňovou plochu. 

 

l Objevila se první informace z Kanady – neočekává se 

změna, osev bude ve výši 8,5 mil. hektarů. Kanadští země-

dělci se tak rozhodli vzhledem k nejisté vývozní poptávce 

po kanadské řepce zejména z Číny. Navíc evropské lisovny 

jsou přednostně zásobeny z východní Evropy, protože tato 

semena jsou prostá GMO, a může být proto uváděna na trh 

bez jakýchkoliv problémů. 

 

© Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 2

MARKETING  OLEJNIN -  Ing. Martin Volf, SPZO

ŘEPKA na burze MATIF (Kč/t)

Produkce řepky v EU-28 (mil. t)

Odchylky prům. teplot v letech 1890 až 2019 
období leden až listopad 

(ve stupních Celsia, oproti průměru 1901 až 2000)

ŘEPKA na únor MATIF (Kč/t)

Zdroj: Oil World 



  © Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 3

Již dlouhou dobu se diskutuje o osudu přípravků s účinnou látkou chlorpyrifos a chlorpyrifos-methyl, které naleznete 
například v přípravcích Nurelle D nebo Reldan 22. 10. ledna 2020 Evropská komise rozhodla a neobnovila tyto účinné látky 
z důvodu negativních dopadů na lidské zdraví. 

Toto nařízení vstoupilo v platnost 16. ledna 2020, což je 
datum, od kterého se bude vše odvíjet. Členské státy musí do 
1 měsíce zrušit platnost rozhodnutí o používání a stanovit 
lhůty pro ukončení používání a uvádění na trh přípravků na 
ochranu rostlin obsahující účinnou látku chlorpyrifos a chlor-
pyrifos-methyl. Pro zemědělce je však nejdůležitější datum 
16. 4. 2020, což je nejzazší možný termín použití přípravků 
na území EU. V praxi to tedy znamená, že proti krytonoscům 
na řepce v letošní sezóně ještě můžete aplikovat přípravek Nu-
relle D, pokud to stihnete do 16. 4. 2020. Po tomto termínu 
jsou již všechny přípravky s chlorpyrifosem a chlorpyrifos-me-
thylem zakázané.  

Druhá negativní zpráva spatřila světlo světa 13. ledna 
2020. V tento den Evropská komise neobnovila schválení 
účinné látky thiakloprid. Tuto účinnou látku nalezneme 
např. v přípravcích Bariard, Biscaya 240 OD, Proteus 110 OD. 
Členské státy musí nejpozději do 3. srpna 2020 zrušit platnost 
rozhodnutí o používání a stanovit lhůty pro ukončení použí-
vání a uvádění na trh přípravků na ochranu rostlin obsahující 
účinnou látku thiakloprid. V praxi to opět znamená, že po-
slední možná aplikace ve všech členských státech připadá na 
3. února 2021. 

 

EVROPSKÁ  KOMISE  ROZHODLA,  
CHLORPYRIFOS  A  THIACLOPRID  KONČÍ

Ing. Roman Hnilička Ph.D.

Jarní řepka není v České republice příliš oblíbenou, resp. rozšířenou plodinou. Důvody jsou nasnadě: v porovnání s řepkou 
ozimou má nižší výnosy, je vystavena vyššímu tlaku škůdců a vyžaduje náročnější ochranu. Přesto je zřejmé, že pokud ji pěs-
tujeme s náležitou péčí a vědomostmi, nemusí to být podnikání ztrátové.

Pěstování této plodiny může být také jednou z alterna-
tiv při dramatickém poškození řepky ozimé hrabošem pol-
ním. Takových případů je letos, zejména v některých 
lokalitách jižní a severní Moravy, velké množství. Rozhodně 
se však nedoporučuje dosévat „děravé“ porosty s ohledem 
na různé termíny dozrávání řepky ozimé a jarní. 

 
U jarní řepky se odrůdová skladba rychle mění ve pro-

spěch hybridů, které dosahují podstatně vyšší výkonnosti, 
než na jakou jsme byli u jarní řepky donedávna zvyklí. Pře-
hled výsledků maloparcelních SDO pokusů s touto plodi-
nou ve čtyřletém průměru uvádí tabulka. 

Výsev by měl být proveden co možná nejdříve, nejlépe 
od začátku března. V zásadě je možné jarní řepku vysévat 
až do konce dubna, avšak tyto pozdní výsevy se obvykle 
vyznačují nižšími výnosy a opožděnou sklizní. Při pozdním 
setí je čas pro vývoj raných fází rostlin příliš krátký na to, 
aby se vytvořil potřebný počet větví jako základ dostatečně 

velkých výnosů. Proto pozdnější výsevy bývají při sklizni 
méně produktivní. 

JARNÍ  ŘEPKA  V  ROCE  2020
doc. Ing. Petr Baranyk CSc.

Významné hospodářské vlastnosti registrovaných odrůd jarní řepky, 
SDO ÚKZÚZ 2017-19

 Mirakel (H) Sázava Cleopatra

Výnos semene (%) 110 102 98

Výnos oleje (%) 113 102 98 



4

© Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 

Ročník XXV., Květy olejnin č. 1, uzávěrka 20.1.2020 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 22471         
Vydává: Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin, Jankovcova 18, 170 37 Praha 7, IČO: 00539406 
E-mail: skerik@spzo.cz, tel: 283 099 511, www.spzo.cz 
Adresa pro doručování pošty: SPZO, Na Fabiánce 146, 182 00 Praha 8 - Březiněves 
Odpovědní redaktoři: Ing. Josef Škeřík, CSc., Ing. Roman Hnilička, Ph.D.  
Grafická úprava a DTP: Ing. Tomáš Petrtýl (tomas@petrtyl.cz) 
Tisk: Tiskárna Mníšek, s.r.o. 
Odesílatel: SPZO Jankovcova 18, 170 37 Praha 7  

2018/14018

ZVEME  VÁS  NA  JARNÍ  SEMINÁŘE  SPZO  V  ROCE  2020

Den Obec Místo Okres Garant Spojení

11.2.2020 Nitra (SK) Kongresová miestnosť, ŠD A. Bernoláka SPU v Nitre Nitra Ing. Pomikala 902 843 530

12.2.2020 Velká Bystřice hotel Zámek Olomouc Ing. Mička 777 757 987

13.2.2020 Telnice restaurace Orlovna Brno-venkov Ing. Petrucha 777 757 986

18.2.2020 Zichovec Pivovar Kladno
Ing. Čech 777 757 993

Ing. Zeman 777 757 981

19.2.2020 Radim Obecní dům Radim Kolín Ing. Zeman 777 757 981

20.2.2020 Větrný Jeníkov kulturní dům Jihlava Ing. Tomšíček 777 757 988

21.2.2020 Kralovice kulturní dům Plzeň-sever Ing. Čech 777 757 993

25.2.2020 Mladějov kulturní dům Jičín Ing. Vysoký 777 757 984

26.2.2020 Blovice lidový dům Plzeň-jih Ing. Šimka 602 684 809

27.2.2020 Veselí nad Lužnicí kulturní dům Tábor Bc. Zmrhal 777 757 983

3.3.2020 Hradec Králové Kongresové centrum Aldis Hradec Králové Ing. Hrdina 777 757 985

Případné změny budou uvedeny v příštích Květech olejnin a na www.spzo.cz


